
 

Delibera della Giunta Regionale n. 700 del 20/12/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

U.O.D. 5 - Programmazione risorse

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA REGIONALE

FESR CAMPANIA 2021-2027. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti
tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di
sottoscrizione della presente 

PREMESSO

a. il  Regolamento  (UE,  Euratom)  2020/2093  del  Consiglio  del  17  dicembre  2020  stabilisce  il  quadro
finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

b. il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060
del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

c. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058
del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

PREMESSO altresì che

a. con DGR n. 489 del 12/11/2020 è stato adottato il “Documento regionale di indirizzo strategico”;

b. con  successivo  Decreto  dirigenziale  n.  18  del  03/02/2021  l’AdG  FESR  ha  adottato  il  “Documento
Programmatico  Regionale  del  PR  CAMPANIA  FESR  2021-2027”,  che  individua  gli  obiettivi  e  i
principali  interventi  specifici  del  Fondo  FESR  che  contribuiranno  al  perseguimento  degli  obiettivi
prioritari della politica di coesione 2021-2027;

c. con DGR n. 197 del 28/04/2022 è stata approvata la Proposta di PR FESR 2021-2027, dando mandato
all’AdG di dare seguito al negoziato con i Servizi della Commissione per l’adozione del Programma;

d. con  Decisione  di  esecuzione  C(2022)  4787  final  del  15  luglio  2022,  la  Commissione  europea  ha
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione
2021-2027, trasmesso dal Dipartimento per le politiche di coesione, secondo le modalità richieste per la
notifica formale;

e. con DGR 497 del  03/10/2022  è  stato  approvato  il  Piano di  Rigenerazione  Amministrativa  2021-27
(PRigA);

f. con  Decisione  di  esecuzione  C  (2022)  7879  del  26/10/2022  -  in  esito  al  processo  negoziale  -  la
Commissione europea ha approvato il "Programma regionale Campania FESR 2021-2027" (PR FESR
2021/2027) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Campania in Italia (codificato
come CCI 2021IT16RFPR005);

g. con DGR n. 559 del 3 novembre 2022 si è preso atto della succitata Decisione di esecuzione C (2022)
7879 del 26/10/2022 che ha approvato il "Programma regionale Campania FESR 2021-2027" (PR FESR
2021/2027);

CONSIDERATO che

fonte: http://burc.regione.campania.it



a. l’articolo 38 del Reg (UE) n. 1060/2021 stabilisce che “ciascuno Stato membro istituisce un comitato per
sorvegliare l’attuazione del programma («comitato di sorveglianza»), previa consultazione dell’autorità
di gestione, entro tre mesi dalla data della notifica allo Stato membro interessato della decisione di
approvazione del programma” e che “Ciascun comitato di sorveglianza adotta il proprio regolamento
interno, che comprende disposizioni riguardanti la prevenzione delle situazioni di conflitto di interessi e
l’applicazione del principio di trasparenza”; 

b. l’articolo  39  del  reg.  (UE)  n.  1060/2021  disciplina  la  composizione  del  comitato  di  sorveglianza
specificando che “ciascuno Stato membro decide la composizione del comitato di sorveglianza e assicura
una  rappresentanza  equilibrata  delle  autorità  competenti  e  degli  organismi  intermedi  dello  Stato
membro,  come anche dei  rappresentanti  dei  partner  di  cui  all’articolo 8,  paragrafo 1 del  succitato
Regolamento, attraverso un processo trasparente; 

c. l’articolo  40  del  citato  Regolamento  (UE)  n.  1060/2021  stabilisce  le  funzioni  del  Comitato  di
sorveglianza;

d. l’articolo 10 del Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 - recante un codice europeo
di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei della Commissione -
con riferimento alla composizione del Comitato di sorveglianza, prevede il coinvolgimento dei partner
già coinvolti nella preparazione dei programmi al fine di garantire continuità tra la fase di preparazione e
quella di attuazione;

e. l’Accordo  di  partenariato stabilisce  che  il  Comitato  di  sorveglianza  sia  composto  anche  dai
rappresentanti  del  Partenariato  istituzionale  (inclusi  UPI,  ANCI e  UNCEM),  nonché del  Partenariato
economico-sociale  e  dagli  organismi  che  rappresentano  la  società  civile,  sulla  base  di  criteri  che
assicurino la piena coerenza con il Codice europeo di condotta del partenariato;

RILEVATO  che,  sulla  base  delle  menzionate  disposizioni,  i  competenti  uffici  regionali  hanno
elaborato una proposta di costituzione del Comitato di sorveglianza del PR FESR Campania 2021/27;

RITENUTO, pertanto

a. di dover istituire il Comitato di sorveglianza del PR FESR Campania 2021/27;
b. di dover stabilire che il Comitato di sorveglianza del PR FESR Campania 2021/27 è composto dai

membri  designati  dalle  amministrazioni  e  dagli  organismi  elencati  nell’Allegato  1)  in  linea con
quanto previsto dal Reg. (UE) n. 1060/2021 e dal Reg. (UE) n. 240/2014 recante un Codice europeo
di condotta sul partenariato e di quanto stabilito nell’ambito dell’Accordo di Partenariato; 

c. di dover precisare che il Comitato di sorveglianza è presieduto dal Presidente della Giunta
regionale o da suo delegato;

d. di dover precisare, altresì, che alla prima seduta del Comitato di sorveglianza, qualora non sia stato
adottato il regolamento interno del Partenariato economico e sociale, regolante la partecipazione al
Comitato stesso, saranno invitati tutti i componenti del medesimo Partenariato;

e. di  dover  dare  mandato  all’Autorità  di  gestione  di  redigere  la  proposta  di  regolamento  interno  del
Comitato di sorveglianza, da porre in discussione, per l’approvazione, nella prima seduta del Comitato
stesso;

f. di  dover  demandare  all’Autorità  di  gestione  l’acquisizione  dei  nominativi  del  Comitato  di
sorveglianza;

  ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione unitaria, reso con nota prot.___ del ___;
  
VISTI gli atti richiamati in premessa;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                 DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati e confermati

1. di istituire il Comitato di sorveglianza del PR FESR Campania 2021/27;
2. di stabilire che il Comitato di sorveglianza del PR FESR Campania 2021/27 è composto dai membri

designati  dalle  amministrazioni  e  dagli  organismi  elencati  nell’Allegato  1)  in  linea  con  quanto
previsto dal Reg. (UE) n. 1060/2021 e dal Reg. (UE) n. 240/2014 recante un Codice europeo di
condotta sul partenariato e di quanto stabilito nell’Accordo di partenariato; 

3. di precisare che il Comitato di sorveglianza è presieduto dal Presidente della Giunta regionale o da
suo delegato;

4. di precisare, altresì, che alla prima seduta del Comitato di sorveglianza, qualora non sia stato
adottato il regolamento interno del Partenariato economico e sociale, regolante la partecipazione al
Comitato stesso, saranno invitati tutti i componenti del medesimo Partenariato;

5. di dare mandato all’Autorità di gestione di redigere la proposta di regolamento interno del Comitato di
sorveglianza, da porre in discussione, per l’approvazione, nella prima seduta del Comitato stesso;

6. di demandare all’Autorità di gestione l’acquisizione dei nominativi del Comitato di sorveglianza;
7. di  trasmettere  il  presente  atto:  alle  Autorità  di  gestione  FESR,  FSE+,  FEAMPA  e  FEASR,

all’Autorità di gestione del PSC; a tutte le  Direzioni  generali  ed Uffici speciali;  all’Autorità di
audit, all’Autorità di certificazione, al Responsabile della programmazione unitaria; al Nucleo di
valutazione  e  verifica  degli  investimenti  pubblici  della  Regione  Campania;  al  Partenariato
economico e sociale; all’ufficio competente per la pubblicazione sul BURC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL PR Campania FESR 2021/2027 

(art. 39 del Reg. UE n. 1060/2021) 

COMPONENTI  

Stato 

 

Un rappresentante del Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri 

Un rappresentante dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 

Un rappresentante del Ministero delle imprese e del Made in Italy 

Un rappresentante del Ministero dell’economia e delle finanze-IGRUE 

Un rappresentante del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

Un rappresentante del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Un rappresentante del Ministro affari europei, Sud, politiche di coesione e PNRR 

Regione 

Il Responsabile della Programmazione unitaria 

L’Autorità di gestione del PR FESR Campania 2021/2027 
Direttori generali e Dirigenti degli Uffici speciali responsabili dell’attuazione  

Le Autorità di gestione dei PR Campania 2021/2027 FSE+ e FEAMPA e FEASR 
L’Autorità responsabile del PSC Campania 

L’Autorità con funzione contabile del PR FESR 

L’Autorità di Audit del PR 

Il Responsabile del coordinamento del PNRR della Regione Campania 

Il Dirigente dello Staff tecnico amministrativo “Valutazioni ambientali” * 

Il Responsabile del Piano di Rigenerazione Amministrativa 

Parti economiche e 

sociali 
PARTI ISTITUZIONALI: Autorità a livello regionale, locale, cittadino e altre 

autorità pubbliche 

Presidente del Partenariato 

ANCI Campania - Associazione nazionale Comuni italiani Campania  

UPI Campania – Unione delle Province Italiane Campania 

Città metropolitana di Napoli 

UNCEM Campania – Unione delle Comunità Montane della Campania 

Consigliera Regionale di Parità  

Garante dei Disabili 

 

PARTI ECONOMICHE E SOCIALI  

n. 3 Rappresentanti delle associazioni datoriali e delle altre parti economiche  

n. 1 Rappresentante delle organizzazioni di professionisti  

n. 3 Rappresentanti delle organizzazioni sindacali  

Unioncamere della Campania - Unione Regionale delle Camere di Commercio 

Industria, Artigianato e Agricoltura della Campania  

 
RAPPRESENTANTI DELLA SOCIETA’ CIVILE  

n. 3 Rappresentanti  

COMPONENTI CON RUOLO CONSULTIVO 

Un rappresentante della Commissione Europea-DG Regio 

Il Responsabile del Nucleo per la Verifica e la Valutazione degli Investimenti Pubblici 

 

* Fino all’effettiva costituzione dell’Ufficio speciale “Valutazioni ambientali”, il cui Dirigente, individuato 

in esito alla relativa procedura di interpello, sarà componente del Comitato di Sorveglianza. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



ERRATA CORRIGE  

(ai sensi dell’art. 10, comma 3, Regolamento interno Giunta regionale – D.G.R.C. n° 701/2022) 

 

Si precisa che nell’ACQUISITO, per mero errore materiale, non sono indicati gli estremi 

del parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. n° 2022-

0020935/UDCP/GAB/GAB del 20/12/2022. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 106 del  27 Dicembre 2022

